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Введение
Кооперативные игры — класс игр, в которых игрокам позволено

заключать союзы для увеличения потенциальных выигрышей. В играх с

трансферабельными полезностями данные выигрыши должны оценивать-

ся в единицах, общих для всех игроков, и могут быть произвольно поде-

лены между игроками. Способы распределения между всеми участника-

ми игры общего выигрыша, полученного в результате кооперации, мно-

гочисленны и поэтому являются основным предметом изучения коопе-

ративной теории. Эти способы распределения общего выигрыша называ-

ются решениями кооперативной игры. Наиболее изученными концепци-

ями решения в кооперативной теории игр являются C-ядро (Scarf, [11]),

N -ядро (Schmeidler, [12]) и вектор Шепли (Shapley, [13]). Сравнитель-

но недавно введены новые концепции решения, такие как SM -ядро

(Tarashnina, [15]) и множество α-N -ядер (Smirnova, Tarashnina, [5]).

Такая многочисленность решений объясняется различными наборами

свойств решений, благодаря которым каждое из решений более пред-

почтительно в некоторых аспектах в сравнении с другими.

В качестве меры предпочтения в данной работе исследуется при-

надлежность решения C-ядру, как множеству недоминируемых дележей.

Этот подход обусловлен устойчивостью решения в том смысле, что иг-

рокам, целью которых является максимизация собственного выигрыша,

невыгодно отказываться от такого распределения из-за возможности по-

лучить меньше предложенного.

В общем случае C-ядро может содержать бесконечно много реше-

ний, а значит выбор наиболее приемлемого из них становится дополни-

тельной проблемой. Такое решение игры как вектор Шепли позволяет

построить наиболее справедливый дележ, учитывающий все возможные

вклады игроков в общую прибыль коалиций. Однако в общем случае он

может не обладать свойством коалиционной устойчивости.

На классе выпуклых игр C-ядро всегда непусто, и в таком случае

появляется возможность изучения известных решений на принадлеж-

ность C-ядру. Целью настоящей работы является исследование на коа-

лиционную устойчивость множества α-N -ядер N (v) и разработка про-
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граммных средств для нахождения данного решения. Рассматриваемое

решение учитывает как конструктивную, так и блокирующую силу коа-

лиций. Также интересен тот факт, что при α = 1 оно совпадает с пред-N -

ядром, при α = 0,5 — с SM -ядром, а при α = 0 — с анти-пред-N -ядром.

В связи с этим возникает ряд задач:

• проанализировать различные концепции решения кооперативной

ТП-игры;

• изучить свойство коалиционной устойчивости решений выпуклых

кооперативных игр;

• разработать программный продукт для нахождения α-N -ядер в иг-

ре n лиц и их проверки на коалиционную устойчивость;

• разработать программный продукт для нахождения множества α-

N -ядер игры трех лиц с учетом его геометрической структуры.

В ходе исследования получены результаты, позволяющие опреде-

лять коалиционную устойчивость точечных решений. Также рассмотре-

ны примеры выпуклых кооперативных игр, иллюстрирующие получен-

ные выводы.

В главе 1 даются основные понятия и определения, касающиеся

кооперативной теории игр и ее решений, сформулированы и доказаны

теоремы и определены классы игр с коалиционно устойчивыми решени-

ями. В главе 2 приведены описания функций программной реализации

алгоритмов поиска решений и проверки выполнения условий выпуклости

и коалиционной устойчивости.
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Обзор литературы
Вопрос выбора приемлемого решения в кооперативной игре ис-

следуется многими известными учеными в области теории игр. Наибо-

лее известные способы распределения выигрыша в кооперативной иг-

ре, такие как C-ядро, пред-N -ядро и вектор Шепли, были введены

в [11, 12, 13]. В работе [14] доказывается теорема о непустоте C-ядра

выпуклой игры, что позволяет проверять коалиционную устойчивость

решений кооперативной игры на данном классе игр. Работы [2, 4] со-

держат результаты, позволяющие определить геометрическую структуру

C-ядра как выпуклого замкнутого множества и находить его вершины

для выпуклых игр.

Введенное в [12] пред-N -ядро основывается на понятии эксцесса

коалиции, которое приводится в [3, 9]. Теорема, доказанная Э. Кол-

бергом в работе [8], позволяет находить пред-N -ядро игры с помощью

сбалансированных наборов коалиций.

На основе понятия пред-N -ядра в работах [5, 15] были введены

новые концепции решения, такие как SM -ядро и множество α-N -ядер,

учитывающие разные соотношения конструктивной и блокирующей сил

коалиций. Далее, в работах [6, 7] Н. Смирнова и С. Тарашнина ис-

следуют свойства новых решений, в том числе доказывается теорема

о геометрической структуре множества α-N -ядер как последовательно

соединенных своими концами отрезков. На исследование именно этого

решения делается акцент в данной работе.

Поскольку основой множества α-N -ядер является пред-N -ядро, по-

строение алгоритма его нахождения является важной задачей теории

кооперативных игр. Существует множество способов нахождения пред-

N -ядра. В основе большинства из них лежит метод, предложенный в

работе [9]. Метод состоит в последовательном решении не более чем

4n задач линейного программирования с 2n ограничениями относительно

2n переменных. В работе С. Бритвина и С. Тарашниной [1] предложен

новый алгоритм нахождения пред-N -ядра, посредством решения всего

одной задачи линейного программирования с (n + 1) ограничениями от-

носительно 2n переменных. В данной работе был программно реализован
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алгоритм, предложенный Х. Майнхардом в [10]. Также, был реализован

результат работы Н. Смирновой и С. Тарашниной, состоящий в анали-

тически найденном множестве α-N -ядер кооперативной игры трех лиц.
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Глава 1. Кооперативная игра

1.1. Основные понятия и определения

Приведем основные определения и понятия кооперативной теории

игр, которые потребуются в дальнейшем. Рассмотрим класс кооператив-

ных игр n лиц с трансферабельными полезностями (ТП-игр). Обозначим

через N = {1, 2, . . . , n} конечное непустое множество игроков. Коали-

цией будем называть любое подмножество S из N . Под характеристи-

ческой функцией игры будем понимать вещественнозначную функцию

v : 2N → R1 : v(∅) = 0. Тогда пара (N, v) задает кооперативную ТП-игру.

Множество всех ТП-игр с фиксированным множеством игроков N

обозначим через GN . Пусть игра (N, v) ∈ GN . Полагая, что игроки сфор-

мировали максимальную коалицию N , рассмотрим задачу распределения

величины v(N) между всеми игроками.

Будем использовать обозначение x(S) =
∑
i∈S

xi, S ⊆ N .

Определение 1. Множество допустимых векторов выигрышей в игре

(N, v) есть множество

X∗(v) = {x ∈ RN : x(N) 6 v(N)}.

Определение 2. Множеством эффективно-рациональных распределе-

ний в игре (N, v) называется множество

X0(v) = {x ∈ RN : x(N) = v(N)}.

Определение 3. Вектор x = (x1, . . . , xN) будем называть дележом,

если он удовлетворяет условиям:

xi > v({i}), i ∈ N (индивидуальная рациональность),

x(N) = v(N) (групповая рациональность / Парето-оптимальность).

Множество всех дележей в игре (N, v) будем обозначать I(v).

Далее определим понятие решения кооперативной ТП-игры.

Определение 4. Решением на множестве игр GN называется отобра-

жение f , которое каждой игре (N, v) ∈ GN ставит в соответствие

подмножество f(v) множества X∗(v).
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Решения кооперативных игр могут быть одноточечными или множе-

ственными. Например, такие решения как вектор Шепли, пред-N -ядро,

α-N -ядро и SM -ядро являются одноточечными, а множество α-N -ядер

и C-ядро относятся к множественным.

1.2. C-ядро

Одним из вариантов понимания оптимальности решения в коопе-

ративной ТП-игре является понятие C-ядра [13]. Введем определение

C-ядра, основанное на понятии доминируемости дележей.

Определение 5. Будем говорить, что дележ x доминирует дележ y по

коалиции S (x �S y), если

xi > yi, i ∈ S, (1)

x(S) 6 v(S). (2)

Первое условие означает, что дележ x лучше дележа y для всех

членов коалиции S, второе — отражает реализуемость дележа x коали-

цией S.

Заметим, что доминирование невозможно по одноэлементным и мак-

симальной (множеству всех игроков) коалициям, так как возникают про-

тиворечия с условиями (1) и (2), соответственно.

Определение 6. Будем говорить, что дележ x доминирует дележ y

(x � y), если существует такая коалиция S ⊂ N , для которой x �S y.

Доминирование возможно одновременно по разным коалициям, на-

пример, дележ x доминирует дележ y по коалиции S, а дележ y доми-

нирует дележ x по коалиции T . При этом доминирование не обладает

свойством транзитивности, т.е. из того, что x � y и y � z, не следует

x � z.

Определение 7. Множество недоминируемых дележей кооперативной

игры (N, v) называется ее C-ядром.

C-ядро игры (N, v) будем обозначать C(v).

Следующая теорема дает нам необходимое и достаточное условия

принадлежности дележа C-ядру.
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Теорема Бондаревой—Шепли. Для того, чтобы дележ x принадле-

жал C-ядру игры (N, v), необходимо и достаточно выполнение следу-

ющих неравенств для всех S ⊂ N :

x(S) > v(S).

Из теоремы Бондаревой—Шепли следует, что C-ядро любой коопера-

тивной ТП-игры является замкнутым выпуклым многогранником — под-

множеством множества дележей.

Одним из недостатков C-ядра является его пустота для некоторых

классов игр. Поэтому имеет смысл проводить проверку C-ядра на пусто-

ту.

Определение 8. Кооперативная игра (N, v) называется выпуклой (су-

пермодулярной), если для любых коалиций S, T ⊂ N выполняется

условие

v(S) + v(T ) 6 v(S ∪ T ) + v(S ∩ T ). (3)

Приведем здесь теорему, доказанную Л. Шепли в [14] для выпуклых

игр.

Теорема 1. Если кооперативная игра (N, v) выпуклая, то ее C-ядро

непусто.

Для более точного представления структуры C-ядра как выпуклого

замкнутого многогранника напомним некоторые результаты.

Угловыми или крайними точками выпуклого множества называются

точки, которые не являются выпуклой линейной комбинацией произволь-

ных точек этого же множества.

Выпуклым многоугольником называется выпуклое, замкнутое, огра-

ниченное множество на плоскости, имеющее конечное число угловых

точек.

Выпуклым многогранником называется часть пространства, распо-

ложенная по одну сторону от плоскости каждой его грани и ограничен-

ная совокупностью конечного числа плоских многоугольников, соединен-

ных таким образом, что каждая сторона любого многогранника является

стороной ровно одного многоугольника.
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Для точного определения положения многогранника в пространстве

и взаимного расположения его вершин, необходимо найти способ вычис-

ления координат вершин C-ядра игры (N, v) по ее характеристической

функции v.

Рассмотрим некоторую перестановку множества игроков {1, 2, . . . , n}:
p = (i1, . . . , in) и приведем теорему, доказанную в [2].

Теорема 2. Вершиной C-ядра будет являться вектор π(p) = (πi1, . . . , πin),

компонентами которого являются вклады игроков

πik = v(i1, . . . , ik)− v(i1, . . . , ik−1), k = 1, n, (4)

где v(i1, . . . , ik) — выигрыш k-элементной коалиции, участниками ко-

торой являются первые k игроков перестановки p.

Отсюда следует, что C-ядро выпуклой игры может иметь n! вершин.

Выпишем достаточное условие [4], при котором C-ядро имеет ровно n!

вершин:

Теорема 3. Если характеристическая функция игры (N, v) удовлетво-

ряет условию

v(S) + v(T ) < v(S ∪ T ) + v(S ∩ T ), (5)

где S\T 6= ∅, T\S 6= ∅, то все дележи (4) различны.

Проиллюстрируем несколько возможных ситуаций расположения вер-

шин C-ядра на множестве эффективно-рациональных дележей X0(v).

Пример 1. Рассмотрим выпуклую игру трех лиц:

v(1) = 1, v(2) = 3, v(3) = 2, v(1, 2) = 4, v(1, 3) = 3, v(2, 3) = 5, v(N) = 6.

C-ядро этой игры определяется системой

x1 > 1

x2 > 3

x3 > 2

x1 + x2 > 4

x1 + x3 > 3

x2 + x3 > 5

x1 + x2 + x3 = 6
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Пусть p1 = (1, 2, 3) — некоторая перестановка множества

N = {1, 2, 3}. Тогда из (4) получаем

π1
1 = v(1)− v(∅) = 1, π1

2 = v(1, 2)− v(1) = 3, π1
3 = v(N)− v(1, 2) = 2.

Следовательно, перестановке p1 соответствует вершина π1 = (1, 3, 2).

Рассмотрев другую перестановку p2 = (2, 1, 3), получаем

π2
2 = v(2)− v(∅) = 3, π2

1 = v(1, 2)− v(2) = 1, π2
3 = v(N)− v(1, 2) = 2,

т.е. π1 = π2. Перебирая остальные перестановки, получаем что все

они определяют одну и ту же точку. Следовательно, C-ядро состоит

из единственного дележа (1, 3, 2).

Пример 2. Пусть N = {1, 2, 3}. Характеристическая функция игры

имеет вид:

v(1) = v(2) = v(3) = 1, v(1, 2) = v(1, 3) = v(2, 3) = 3, v(N) = 7.

Эта игра удовлетворяет условию строгой выпуклости (5). Приведем

все возможные перестановки и соответствующие им вершины C-

ядра:
p1 = (1, 2, 3), π1 = (1, 2, 4);

p2 = (1, 3, 2), π2 = (1, 4, 2);

p3 = (2, 1, 3), π3 = (2, 1, 4);

p4 = (2, 3, 1), π4 = (4, 1, 2);

p5 = (3, 1, 2), π5 = (2, 4, 1);

p6 = (3, 2, 1), π6 = (4, 2, 1).

Таким образом, получили 6 различных вершин и убедились, что при

выполнении условия строгой выпуклости игры C-ядро имеет n! вер-

шин.

1.3. Пред-N-ядро

В работе рассматриваются эксцессоподобные решения кооператив-

ной ТП-игры. Введем здесь понятие N -ядра игры, основанное на понятии

эксцесса коалиции [3, 9]. Эксцесс коалиции показывает меру неудовле-

творенности коалиции своим выигрышем.
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Определение 9. Эксцессом коалиции S ⊆ N для произвольного x ∈ X0(v)

будем называть величину

e(x, v, S) = v(S)− x(S).

Определение N -ядра [12] впервые было введено Д. Шмайдлером

(D. Schmeidler) в 1969 году.

Определение 10. N -ядром относительно множества X ⊂ X0(v) на-

зывается множество

N(v) = {x ∈ X : θ(e(x, v, S)S⊆N) �lex θ(e(y, v, S)S⊆N) для всех y ∈ X},

где θ(e(x, v, S)S⊆N) — вектор эксцессов, расположенных в порядке

невозрастания. Если X = X0(v), то N(v) называется пред-N -ядром

игры (N, v).

Определение 10 можно интерпретировать так: N -ядро есть дележ,

обеспечивающий коалициям наименьшую степень неудовлетворенности,

выраженную в виде эксцесса. В [12] Д. Шмайдлером было доказано, что

пред-N -ядро игры (N, v) всегда существует и состоит из единственного

вектора. Обозначим это единственное решение через ν1(v). Результат,

позволяющий характеризовать пред-N -ядро с помощью сбалансирован-

ных наборов коалиций, был получен Е. Колбергом в 1971 году [8].

Определение 11. Сбалансированным набором коалиций называется

набор коалиций B, если существуют такие числа λS > 0, S ∈ B, что
для всех i ∈ N выполняется: ∑

S∈B:i∈S

λS = 1.

Для произвольной игры (N, v), ее вектора выигрышей x ∈ X0(v) и

числа γ ∈ R1 через Bγ(x) обозначим следующий набор коалиций:

Bγ(x) = {S $ N : e(x, v, S) > γ}.

Тогда справедлива следующая теорема, позволяющая находить пред-

N -ядро в игре n лиц.
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Теорема 4 (Колберг). Для того чтобы x = ν1(v) необходимо и доста-

точно, чтобы наборы Bγ(x) были пусты или сбалансированны для

всех γ.

Теорема означает, что только когда для любого γ ∈ R1 набор коали-

ций с эксцессами не меньшими γ является сбалансированным, решение

будет являться пред-N -ядром.

Теорема 5. Если в произвольной игре (N, v) C-ядро непусто, то пред-

N -ядро содержится в нем, т.е. ν1(v) ∈ C(v).

Вернемся теперь к выпуклым играм и рассмотрим некоторые ре-

зультаты, связанные с понятием пред-N -ядра. По теореме 1 C-ядро вы-

пуклой игры непусто. Связывая понятие C-ядра с понятием эксцесса

можно сделать вывод, что C-ядро состоит из всех дележей x таких, что

e(x, v, S) 6 0 для всех коалиций S.

Теорему 5 можно дополнить результатами из [2]: если игра (N, v)

выпуклая, то пред-N -ядро занимает центральное положение в C-ядре.

1.4. α-N-ядро

Определим теперь понятие α-N -ядра [6]. Будем оценивать силу ко-

алиции S ⊆ N в игре (N, v) двойственным образом. Будем считать, что

коалиция S обладает конструктивной силой, гарантированно обеспечи-

вая себе выигрыш v(S). В то же время коалиция S может препятствовать

образованию максимальной коалиции N в игре (N, v). В таком случае

будем говорить, что коалиция S обладает блокирующей силой, оцени-

ваемой величиной v∗(S) = v(N) − v(N\S). Эту величину v∗(S) можно

понимать как вклад коалиции S в максимальную коалицию N при ее

объединении с игроками из (N\S). Иными словами, v∗(S) есть ценность

коалиции S для всего сообщества игроков. Таким образом, α-N -ядро

позволяет учитывать произвольные соотношения конструктивной и бло-

кирующуей сил коалиций с весами α и (1− α), соответственно.

Рассмотрим игру (N, v) ∈ GN . Двойственная к (N, v) игра (N, v∗)

задается по правилу

v∗(S) = v(N)− v(N\S), S ⊆ N.
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Введем определение α-эксцесса коалиции, на котором базируются

понятия α-N -ядра и множества α-N -ядер N (v).

Определение 12. α-эксцессом коалиции S ⊆ N относительно x ∈ X0(v)

для фиксированного α ∈ R1 называется величина

eα(x, v, S) = αe(x, v, S) + (1− α)e(x, v∗, S). (6)

В соответствии с результатами [5] формулу (6) можно записать в

виде:

eα(x, v, S) =
(
αv(S) + (1− α)v∗(S)

)
− x(S) = e(x, vα, S), S ⊆ N,

где vα(S) = αv(S) + (1− α)v∗(S).

Определение 13. Для фиксированного α ∈ R1 α-N -ядром игры (N, v)

называется множество векторов:

N α(v) = {x ∈ X0(v) : θ(eα(x, v, S)S⊆N) �lex θ(eα(y, v, S)S⊆N), y ∈ X0(v)},

где θ(eα(x, v, S)S⊆N) — вектор, компоненты которого (α-эксцессы)

расположены в порядке невозрастания.

Определение 14. [0, 1]-N -ядром игры (N, v) на множестве X0(v) бу-

дем называть множество всех α-N -ядер игры (N, v) для α ∈ [0, 1] и

обозначать N [0,1](v), т.е.

N [0,1](v) =
⋃

α∈[0,1]

N α(v).

В [5] было показано, что следующие теоремы верны не только для

α ∈ [0, 1], но и для α ∈ R1.

Теорема 6. α-N -ядро кооперативной игры (N, v) совпадает с пред-N -

ядром игры (N, vα) для любого α ∈ R1, где

vα(S) = αv(S) + (1− α)v∗(S).

Теорема 7. Для фиксированного α ∈ R1 α-N -ядро кооперативной игры

(N, v) непусто и состоит из единственной точки να(v).
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С учетом результата теоремы 7 формулировка теоремы 6 может быть

переписана в следующем виде.

Замечание 1. Пусть (N, v) и (N, vα) — две кооперативные ТП-игры,

причем vα(S) = αv(S)+(1−α)v∗(S), S ⊆ N , α ∈ R1. Тогда να(v) = ν1(vα).

Данные результаты позволяют находить α-N -ядро кооперативной

игры (N, v) через пред-N -ядро вспомогательной игры (N, vα), что поз-


[…]

no_uni = k;

end
if coal(k,:) == intersection
no_int = k;

end
end
if vv(i)+vv(j) > vv(no_uni)+vv(no_int)

D1 = Coal2Name(coal(i,:));
D2 = Coal2Name(coal(j,:));
D = [D; D1 D2];

end
end

end
if D == D0

result = 1;
else

result = 0;
D(1,:) = []

end

Листинг 11. CoreVertices(v).

function Core = CoreVertices(v)
vv = [0 v];
n = NumPlay(v);
players = 1:n;
k = perms(players(end:-1:1));
coal = Coalition(n);
Core0 = [];
Core = [];
for i = 1:size(k,1)

v1 = 0;
for j = 1:n
v2 = v1;
vec = k(i,1:j);
vec2 = zeros(1,n);
for l = 1:length(vec)

vec2(vec(l)) = 1;
end
nom = NumCoalV1(vec2)+1;
v1 = vv(nom);
core(k(i,j)) = v1-v2;

end;
Core0 = [Core0; core];

end;
Core0 = unique(Core0,’rows’);
for i = 1:size(Core0,1)

d = 0;
sum = zeros(1,2^n);
for j = 1:(length(coal)-1)
s = 0;
for k = 1:n

if coal(j,k) == 1
s = s + Core0(i,k);

end
end
if s >= vv(j)

42

d = d+1;
end

end
if d == (length(coal)-1)
Core = [Core; Core0(i,:)];

end
end

Листинг 12. PreNucl(v).

function x1 = PreNucl(v)
vv = [0 v];
n = NumPlay(v);
Coal = Coalition(n);
x1 = v(1:n);
x0 = x1 + ones(1,n);
while x0 ~= x1

x0 = x1;
e_x0 = vv’ - Coal*x0’;
for i = 1:n
for j = 1:n

if i ~= j
G = [];
e_x00 = [];
for k = 2:(2^n-1)

if (Coal(k,i)==1) && (Coal(k,j)==0)
G = [G; Coal(k,:)];
e_x00 = [e_x00; e_x0(k)];

end
end
max = min(e_x00);
s = [];
for k = size(G,1):-1:1

if e_x00(k) >= max
max = e_x00(k);
s = G(k,:);

end
end
S(i,(n*(j-1)+1):(n*(j-1)+n)) = s;

end
end

end
E = [];
A = [];
for i = 1:(n-1)
for j = (i+1):n

e = S(i,(n*(j-1)+1):(n*j))-S(j,(n*(i-1)+1):(n*i));
E = [E -e’];
a = v(NumCoalV1(S(i,(n*(j-1)+1):(n*j))))-

v(NumCoalV1(S(j,(n*(i-1)+1):(n*i))));
A = [A; -a];

end
end
E = [E ones(n,1)];
A = [A; vv(end)];
x1 = (E’\ A)’;

end
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Листинг 13. AlphaNucl(v,alpha).

function Ans = AlphaNucl(v,alpha)
Ans = PreNucl(Valpha(v,alpha));

Листинг 14. IsInCore(Imp,v).

function result = IsInCore(Imp, v)
m = length(v);
n = NumPlay(v);
coal = Coalition(n);
vec_imp = [];
for i = 2:(length(coal)-1)

vec_imp(i-1) = sum(coal(i,:)*Imp’);
end
if (vec_imp >= v(1:(m-1))) & (roundn(sum(Imp)-v(m),-8) == 0)

result = 1;
else

result = 0;
end

Листинг 15. TableAlphaPreNuclSet(v,alpha0,alpha1,d,flag).

function TableAlphaPreNuclSet(v,alpha0,alpha1,d,flag)
n = NumPlay(v);
col = abs(alpha1-alpha0)/d;
Table = [];
for i = 1:(col+1)

alpha = alpha0 + (i-1)*d;
Imp = AlphaNucl(v,alpha);
InCore = IsInCore(Imp,v);
Table = [Table; i alpha Imp InCore];

end

if flag == 0
Table

elseif flag == 1
% save Table in file matrica.txt

fileID = fopen(’matrica.txt’,’w’);
formatSpec = ’%5.0f %10.4f ’;
Head = [’ No alpha ’];
for i = 1:n
formatSpec = strcat(formatSpec, ’%9.4f ’);
Head = [Head strcat(’ N_’,num2str(i)),’ ’];

end;
formatSpec = strcat(formatSpec, ’%5.0f \n’);
Head = [Head ’IsInCore’];
Head1 = [blanks(10),’v = [’, num2str(v),’]’]
fprintf(fileID, ’%s \n’, Head1);
fprintf(fileID, ’%s \n’, Head);
fprintf(fileID, formatSpec, Table’);
fclose(fileID);

elseif flag == 2
% save Table in file matrica.csv

filename = ’matrica.csv’;
if exist(filename, ’file’)==2
delete(filename);
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end
Head1 = ’v = ’, [’[’ num2str(v) ’]’];
Head2 = cell(n+3);
Head2 = ’No’,’alpha’;
for i = 1:n
Head2(2+i) = strcat(’N_’,num2str(i));

end;
Head2(n+3) = ’IsInCore’;
xlswrite(filename,Head1,1,’A1’)
xlswrite(filename,Head2,1,’A2’)
xlswrite(filename,Table,1,’A3’)

elseif flag == 3
% save Table in file matrica.xlsx

filename = ’matrica.xlsx’;
if exist(filename, ’file’)==2
delete(filename);

end
Head1 = ’v = ’, [’[’ num2str(v) ’]’];
Head2 = cell(n+3);
Head2 = ’No’,’alpha’;
for i = 1:n
Head2(2+i) = strcat(’N_’,num2str(i));

end;
Head2(n+3) = ’IsInCore’;
xlswrite(filename,Head1,1,’A1’)
xlswrite(filename,Head2,1,’A2’)
xlswrite(filename,Table,1,’A3’)

end

Листинг 16. ThreePlayersGame(v).

function ThreePlayersGame_e
clear all; close all;
variable_name = {’v1 = ’, ’v2 = ’, ’v3 = ’, ’v12 = ’, ’v13 = ’,
’v23 = ’, ’vN = ’};
peremennie_initial = {’0’,’0’,’0’,’0’,’0’,’0’,’0’};

Peremennie = inputdlg(variable_name,’Ввод переменных’,1,
peremennie_initial,’on’);
for i = 1:length(Peremennie)

v(i) = str2num(Peremennie{i});
end
[v0,c] = Norm2Redoo(v);

cArray = num2cell(v0(4:6));
[v_12 v_13 v_23] = cArray{:};
cArr = num2cell(sort(v0(4:6)));
[v12 v13 v23] = cArr{:};

delta_vN = v0(7) - sum(v0(4:6));
sgn = sign(delta_vN);

alpha1 = 0.5 - abs(delta_vN)/(2*v23-2*v13);
alpha2 = 0.5 - abs(delta_vN)/(2*v23+2*v13-4*v12);
alpha3 = 0.5 + abs(delta_vN)/(4*v23-2*v13-2*v12);
alpha4 = 0.5 + abs(delta_vN)/(2*v13-2*v12);

alpha = [ alpha1;
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alpha2;
alpha3;
alpha4 ];

N1_x1 = (v12+v13)/2;
N1_x2 = (v23+v12+delta_vN)/2;
N1_x3 = (v23+v13+delta_vN)/2;

N2_x1 = (2*v13+2*v12+delta_vN)/4 - sgn*(v23-v13)/4;
N2_x2 = (2*v23+2*v12+delta_vN)/4 + sgn*(v23-v13)/4;
N2_x3 = (v13+v23+delta_vN)/2;

N2_a1 = sgn*(v23-v13)/2;
N2_a2 = -sgn*(v23-v13)/2;
N2_a3 = 0;

N3_x1=((3*v13+3*v12+2*delta_vN)-sgn*(2*v23-v13-v12))/6;
N3_x2=((3*v23+3*v12+2*delta_vN)-sgn*(2*v13-v23-v12))/6;
N3_x3=((3*v23+3*v13+2*delta_vN)-sgn*(2*v12-v23-v13))/6;

N3_a1 = sgn*(2*v23-v13-v12)/3;
N3_a2 = sgn*(2*v13-v23-v12)/3;
N3_a3 = sgn*(2*v12-v23-v13)/3;

N4_x1 = (v13+v12+delta_vN)/2;
N4_x2 = (2*v23+2*v12+delta_vN)/4 - sgn*(v13-v12)/4;
N4_x3 = (2*v23+2*v13+delta_vN)/4 + sgn*(v13-v12)/4;

N4_a1 = 0;
N4_a2 = sgn*(v13-v12)/2;
N4_a3 = -sgn*(v13-v12)/2;

N5_x1 = (v13+v12+delta_vN)/2;
N5_x2 = (v23+v12+delta_vN)/2;
N5_x3 = (v13+v23)/2;

N = [ N1_x1 N1_x2 N1_x3;
N2_x1 N2_x2 N2_x3;
N2_a1 N2_a2 N2_a3;
N3_x1 N3_x2 N3_x3;
N3_a1 N3_a2 N3_a3;
N4_x1 N4_x2 N4_x3;
N4_a1 N4_a2 N4_a3;
N5_x1 N5_x2 N5_x3];

if v12 == v_12
if v13 == v_13
N_ = N;

else
N_ = N(:,[ 2 1 3 ]);

end
elseif v12 == v_13

if v13 == v_12
N_ = N(:,[ 1 3 2 ]);

else
N_ = N(:,[ 2 3 1 ]);

end

46

else
if v13 == v_12
N_ = N(:,[ 3 1 2 ]);

else
N_ = N(:,[ 3 2 1 ]);

end
end

N_x = N_([1 2 4 6 8],:) - c;
N_a = [zeros(1,3); N_([3 5 7],:); zeros(1,3)];

ind_inf1 = find(alpha == -Inf)’;
ind_inf2 = find(alpha == Inf)’;
ind_Inf_a = [ind_inf1 ind_inf2];

if length(ind_Inf_a) ~= 4
% removing solutions with alpha = -Inf
alpha(ind_inf1) = [];
N_x(ind_inf1,:) = [];
N_a(ind_inf1,:) = [];

% removing solutions with alpha = +Inf
alpha(ind_inf2) = [];
N_x(ind_inf2+1,:) = [];
N_a(ind_inf2+1,:) = [];

% removing solutions with alpha = NaN (when 0/0)
ind_NaN1 = find(isnan(alpha(1:fix(length(alpha)/2))) == 1)’;
ind_NaN2 = find([zeros(1,fix(length(alpha)/2))

isnan(alpha((fix(length(alpha)/2)+1):length(alpha)))’] == 1);
ind_NaN_a = [ind_NaN1 ind_NaN2];
if length(ind_NaN_a) ~= length(alpha)
alpha(ind_NaN1) = [];
N_x(ind_NaN1,:) = [];
N_a(ind_NaN1,:) = [];
alpha(ind_NaN2) = [];
N_x(ind_NaN2+1,:) = [];
N_a(ind_NaN2+1,:) = [];

else
alpha = alpha(1);

end

% removing solutions with equal alpha
if length(alpha) > 1
ind_alpha = [];
for i = 2:length(alpha)

if (alpha(i-1) == alpha(i))
ind_alpha = [ind_alpha i];

end
end
alpha(ind_alpha) = [];
N_x(ind_alpha,:) = [];
N_a(ind_alpha,:) = [];

end

if (length(alpha) == 1)
if (N_x(1,:) == N_x(end,:))
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RES = strcat(’for any alpha N = (’,num2str(N_x(1,1)),’,’,
32, num2str(N_x(1,2)),’,’,32,num2str(N_x(1,3)),’)’);

else
warning(’length(alpha)==1 and (N_x(1,:)!=N_x(end,:))’);

end
else
res1 = strcat(’if alpha <=’,32,num2str(alpha(1)),’ N = (’,

num2str(N_x(1,1)), ’,’, 32, num2str(N_x(1,2)), ’,’, 32,
num2str(N_x(1,3)), ’)’);

simbols = length(res1);
for j = 2:length(alpha)

res = strcat(’if’,32,num2str(alpha(j-1)),’ <= alpha <=’,32,
num2str(alpha(j)),’ N = (’);

for k = 1:3
if N_a(j,k) == 0

if k<3
okon = strcat(’ ,’,32);

else
okon = strcat(’)’);

end
else

if sign(N_a(j,k))==1
znak = ’+’;

else
znak = ’-’;

end
if k<3
okon = strcat(znak,num2str(abs(N_a(j,k))),

’*alpha , ’,32);
else
okon = strcat(znak,num2str(abs(N_a(j,k))),’*alpha)’);

end
end
res = strcat(res, num2str(N_x(j,k)), okon);

end
eval([’res’, num2str(j),’ = res;’]);
eval([’simbols = [simbols length(res’, num2str(j), ’)];’]);

end
res = strcat(’if alpha >=’, 32, num2str(alpha(end)), ’ N = (’,

num2str(N_x(end,1)), ’,’, 32, num2str(N_x(end,2)), ’,’, 32,
num2str(N_x(end,3)),’)’);

eval([’res’, num2str(j+1),’ = res;’]);
eval([’simbols = [simbols length(res’,num2str(j+1),’)];’]);
simba = max(simbols);
RES = [];
for ll = 1:(j+1)

eval([’RES = [RES; [res’, num2str(ll),
’ blanks(simba+1-simbols(ll))]];’]);

end
end

else
RES = strcat(’for any alpha N =(’,num2str(N_x(3,1)), ’,’, 32,

num2str(N_x(3,2)), ’,’, 32, num2str(N_x(3,3)), ’)’);
end

msgbox({RES},’Alpha-prenucleoli Set’);
end
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