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Выпускная квалификационная работа посвящена исследованию свойств решений в
выпуклых ТП-играх n-лиц. Сравнительно недавно введены новые концепции решения
кооперативных игр, такие как SM-ядро и множество 𝛼-N-ядер, которые требуют
характеризации и аксиоматизации, т.е. однозначного определения посредством набора
свойств. К числу важных свойств относится коалиционная устойчивость, которая для
одноточечного решения означает принадлежность C-ядру. Известно, что пред-N-ядро
произвольной кооперативной игры обладает тем преимуществом перед другими
решениями, что всегда принадлежит C-ядру. Однако, хорошо известное и широко
применяемое решение − вектор Шепли − не удовлетворяет свойству коалиционной
устойчивости в общем случае. Вместе с тем, в выпуклых (супермодулярных) играх вектор
Шепли всегда принадлежит C-ядру, которое, в свою очередь, всегда непусто.

Целью выпускной квалификационной работы является исследование свойства
коалиционной устойчивости SM-ядра и множества 𝛼-N-ядер в классе выпуклых игр, а
именно, определение взаимного расположения этих решений в пространстве. Из-за
высокой вычислительной сложности множества 𝛼-N-ядер решение поставленной задачи
невозможно без программной реализации и просчета большого количества примеров.

Изучение свойств кооперативных решений и их аксиоматизация является,
несомненно, актуальной задачей и, вместе с тем, достаточно сложной из-за возникающих
трудностей с построением самих решений в конкретных играх.

Содержание работы соответствует заявленной теме. Ролдугина А.А. полностью
справилась с поставленными перед ней задачами. Ею сформулированы и доказаны
теоремы о пересечении множества 𝛼-N-ядер с C-ядром для выпуклых игр. Одним из
важных результатов работы является сделанное заключение о существовании такого
𝛼 ∈ 𝑅, 𝛼≠1, что 𝛼-N-ядро находится в С-ядре выпуклой игры.

Бакалавром разработаны программные продукты, позволяющие находить данные
решения, проверять исследуемую игру на выпуклость, проверять выполнение свойства
коалиционной устойчивости 𝛼-N-ядер, 𝛼 ∈ 𝑅. Также с помощью написанной программы
удалось найти контрпример и показать, что множество 𝛼-N-ядер не всегда лежит в С-ядре
полностью. Часть множества, которая попадает в C-ядро, содержит более чем одну точку.
Проведена серьезная работа по исследованию большого количества кооперативных игр с
разным количеством участников и разными характеристическими функциями.
Ролдугиной А.А. программно реализовано построение всего множества 𝛼-N-ядер в игре 3-
х лиц на основе аналитической формулы.

Существенным достоинством работы является ее теоретическая и практическая
значимость: в работе получены результаты, которые могут положены в основу
характеризации рассматриваемых решений, а также разработаны программные продукты,
позволяющие находить коалиционно-устойчивые решения кооперативных игр и
применять их в решении экономических задач.

Работа соответствует требованиям, предъявляемым к ВКР, написана грамотным
языком, хорошо читается и воспринимается. В ней имеется необходимый
иллюстративный материал.

На основе вышесказанного считаю, что выпускная квалификационная работа,
несомненно, заслуживает оценки «отлично».
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